Præcipimus autem, vt sacerdotes in Missæ celebratione
cæmonias a Romana ecclesia institutas ad vnguem ser-
uent, neque alias adhibeant.

Vt ab omni indecoro, & absurdo capitis, oris & reliqui
corporis motu abstineant.

Vt cum, eleuatione peracta, sacra hostia mouenda, vel
sumenda erit, ita moueant, ne iterum sustomi videatur.

Vt præter institutum ecclesiæ Romanae iis, quæ secre-
to, vel quæ palam dicuntur, quidquam addi, vel detrahi
non liceat.

Vt quæ palam pronuntianda sunt, distincte & clara vo-
ce dicant.

Vt secreta, quæ vocantur, secreto etiam pronuntient.

Vt neque tardius, neque celerius, quam par sit, verba
proferant.

Vt propter erroris casum, qui in omni parte Missæ gra-
uis, in canone grauior, in ipsa vero consecratione grauissi-
mus est, Missam legant, non memoriter dicant, aut canant.

Vt operto capite celebrare non audeant.

Vt quo puriores ad diuinam rem faciendam accedant,

faltem singulis hebdomadis peccata sua confiteantur: nisi eos ob mortalis peccati culpam frequentius id facere oportuerit.

ANNO
CHRISTI
1565.

Vt antequam celebrent, se colligant, & orantes mentem in tanti ministerii cogitatione defigant. Quod vt commodius fieri possit; curen episcopi, vt in singulis cathedralium, collegiarum, & parochialium ecclesiarum sacrariis singulæ cellulæ ad hunc sacerdotum orandi & meditandi usum instituantur.

Vt antequam ad altare accedant, Missam perlegant, & singulas partes ita præparatas & notatas habeant, vt celebrantes neque errent, neque hæreant.

Vt sacris vestibus induiti cum nemine colloquantur, neque loquentibus dent aures, mentemque & oculos ab omnibus amoueant, quibus distrahi possint, neque a sacrificia exeant, nisi cum ad altare eundum erit, quod tum graui ter & modeste fiat.

Vt pileum, birretum, aut subbirretum, chirothecas, sudariolum, aut quodcumque denique huius generis in altari ne ponant.

Vt ibi ne in mora sint sacrificio, cuiusuis expectandi gratia. Neve ob eamdem caufam, Missa inchoata subsistant, aut eius initium repeatant. Neve, si parochi sint, cuiusquam gratia, metuve Missam anticipent, aut differant: sed illam ea potissimum hora celebrent, qua populo magis accommodata sit. Neve concionem, quam in ea habere debent, vlo modo omittant. Quod si forte quispiam imperio quodam, aut contumelia, aut minis, aut vi contenderit, vt sacerdos quidquam contra quam hoc decreto sancitum est, faciat: si clericus sit, & beneficium obtineat, eo priuetur: si non habet beneficium, ne habere quidem ad quinquenium possit: si laicus, re ipsa iam tunc excommunicationis poenam subeat: neque ad decennium feudi, aut emphœus nomine quidquam ab ecclesia consequi possit.

Vt peracta Missa, pro summi beneficii munere Deo gratias agant.

Ne sacerdotes, cum in fine Missæ fuerint, vel eorum ministri, recedant ab altari. Neve vasæ, aut linteolos sacros colligant. Ne cuiquam reitollendæ, vel mouendæ causa manus admoueant.

PIVS MEDIOLANENSE I. MAXIMILIANVS II.
PIV. IMP. 31
ANNO CHRISTI 1565.

Nec candelas restinguant: nisi absoluто euangelio, quod post benedictionem dicitur.

Celebranti sacerdoti vnum saltem minister adfistat, ifque clericus, vbi possit, & talari veste & superpelliceo indutus.

Ministri candelas accendant, missale & vrceolos & alia quae ad Missæ ministerium requiruntur, prius suis locis in altari collocent, quam eo sacerdos accedat: quem, nisi his omnibus præparatis, confessionem ordiri omnino prohibemus.

Sacerdote rem diuinam faciente, ministri per ecclesiam ne vagentur; neve dent operam collocutionibus, aut candelis venditandis, sed composito corpore, nullo gestu, modeste, vt debent, sacerdoti adfistentes inferuant.

Moneant parochi frequenter patres familias, vt filios & famulos, quos in bestiis pascendis occupant, saltem diebus festis Missæ iubeant interesse.

Viduæ ob maritorum mortem ad summum ne mense amplius sint sine Missæ auditione. qua in re nulla valeat excusatio cuiuscumque consuetudinis, quam irritam decernimus. eas item episcopi, etiam censuris ecclesiasticis, id facere cogant.

Parochi populum frequenter hortentur, vt in sua parochia festis diebus Missam audire ne omittant. Moneantque eum diligenter, debere vnumquemque, vt a sacra Tridentina Synodo traditum est, in parochiam suam, vbi id fieri commode potest, conuenire ad audiendum verbum Dei.

Fideles, cum Missæ intersunt, eodem vestitu sint, quo in publicum prodire solent, & ita se componant, vt corporis habitu animi religionem præse ferant.

Ne in foribus ecclesiæ, vel extra subsistant, nisi necessitas causa.

Aperto capite sint; &, quo tempore a sacerdote confessio dicitur, & grauiora Missæ mysteria peragantur, sint flexis genibus.

Ne ita prope ad altare accedant, vt indecorum sit, & sacerdos pertubetur.

Ne prius discedant, quam sacerdos euangelium, quod post benedictionem dicitur, absoluerit.

Quæ pertinent ad sacramenti pœnitentiae administrationem.

INNOCENTII tertii constitutionem, in generali Concilio editam, quæ sancitum est, ut fideles, saltem semel in anno, proprio parocho peccata sua confiteantur, in uiolante omnes seruent.

Salutarem eiusdem Innocentii constitutionem, eo item Concilio latam, nos ad usus reuocantes præcipimus, ut medici ad ægros in lecto iacentes adducti, antequam illorum curam suscipiant, eos plane moneant, ut idoneo confessori de eorum peccatis confiteantur.

Quibus etiam denuntient, se, nisi id quatridui spatio ad summum præstiterint, eorum curationi defuturos, parochum etiam curabunt certiorem fieri de eo, qui in eius parochia morbo affectus teneatur; qui pro sui officii munere, statim ægrum conuenire, & cum eo agere debet, ut per hoc sacramentum Deo reconcilietur.

Iubemus autem medicos excommunicationis poena iis præposita, quam iure ipso subeant, si secus fecerint, transacto quatriduo ab illorum curatione omnino abstinere, nisi certo cognoverint, eos postquam in eam febrim, morbumve inciderunt, confessos esse; aut episcopo, siue, cui episcopus eius rei facultatem dederit, aliud ex iusta causa videatur.

Hortamus denique omnes, quos aliqua de ægrotis cura attingat, ut nullam occasionem omittant inculcandi eis, quæ ad animæ salutem pertineant.

Episcopi in suis cathedralibus ecclesiis, Tridentini Concilii auctoritate, pœnitentiarium intra tres menses instaurant cum unione præbendæ, quæ primo quoque tempore vacauerit. Negligentes proxima prouinciali Synodo prætermisssæ officii rationem reddent.

Qui parochiale ecclesiam non obtinent, etiamsi regulares fuerint, confessiones ne audiant, quemadmodum statuit Tridentina Synodus; nisi episcopi scripto approbati fuerint. Qui contra fecerit, excommunicationis pœnam subeat.

In iis probandis hanc rationem habeant episcopi, ut pii, bene morati, docti, prudentes, patientes, de animarum salute solliciti, & fideles custodes sint eorum quæ in confessione dicuntur; prouecta etiam ætate, præsertim illi,

ANNO CHRISTI
1565. illi, quibus confessiones mulierum erunt audienda.

In foribus sacrificiæ cuiusvis ecclesiæ, vbi confessiones audiri, & confessores plures esse solent, affigatur tabella, in qua nomina & cognomina confessorum approbatorum descripta sint.

Iubeat episcopus clericos frequenter audire magistros, qui casus conscientiæ in monasteriis, vel vbiuis, eius iussu interpretentur.

Confessores omnes casus summo pontifici & episcopis quavis ratione reseruatos scriptos apud se habeant; ne quid per incuriam sibi facultatis assumant.

Sacerdotes, nisi ex causa necessaria, mulieres ante solis ortum, vel post eius occasum, confitentes ne audiant. Neve in cellis, sed publice in ecclesia, in sedibus, in quibus tabella omnino inter confitentem & confessorem interiecta sit. Huiusmodi autem sedes in ecclesiis ab iis, ad quos pertinet, constituendas episcopi quamprimum curabunt.

Nec sine causa necessaria in priuatis ædibus cuiusquam maris, vel feminæ confessionem audiant.

Parochi sepe cohortentur & moneant fideles, ne confessionem, quæ paschæ tempore fieri debet, vsque ad sanctam hebdomadam differant.

Caveant curati ne iis temporibus, quibus confessio- nes frequentiores esse solent, præcipue per octo dies ante natalem Domini, & a dominica passionis usque ad resurrectionis octauam, etiam alio ad funera, & alia sacra of- ficia vocati, illud audiendæ confessionis munus in sua ec- clesia, sine causa necessaria prætermittant, aut villo modo differant.

Ad sacramentum poenitentiæ, quo a peccatis libera- mur, nemo sine debita præparatione accedat, vt in spiritu humilitatis, & amaritudine animæ suæ, non expectata confessoris interrogatione, ipse peccata sua confiteri possit: cuius tamen diligentia adiuuandus erit, vbi aliqua in parte deficere videbitur.

Caveant confessores ne ante debitam satisfactionem illos absoluant, quibus, cum facultas adsit aliena restituendi, vel legata, quæ ad pias causas facta sunt, persoluendi, illisque vt id ficerent superiori confessione præceptum sit, præstare tamen neglexerunt; exceptis iis, qui periculoſe

Concil. Tom. 36.

E

agrotant, quos tamen moneant, ut quod debent quam
primum persoluant.

ANNO
CHRISTI
1565.

Et quia interdum in falsi testis manu est, ut non solum facultatibus homines, sed etiam existimatione ac vita spoliarentur; idcirco neminem absoluant, qui falsum testimonium in iudicio, alterius detimento dixerit; nisi prius dato damno, quatenus id sarciri poterit & violatae illius existimationi satisfecerit.

Ne illum quidem absoluant, qui post publicum episcopi monitum de indicandis rebus amissis, quid de iis sciat non indicarit, nisi hoc officium ante persoluerit. Idem omni adhibita diligentia conscientiam examinent singulorum, qui feneratur & qui iniquos contractus exercent: neque quemquam in his casibus absoluant, nisi debita restitutio, aut satisfactio ex Canonu præscripto prius intercedat.

Ad eorum etiam criminum, quæ infra ordine adscribuntur, licentiam refecandam, prohibemus ne confessores quemquam vllis iis criminibus alligatum absoluant, nisi facultas eis ab episcopo permitta sit: cuius potestati & eorum sacerdotum, quos ipse ei muneri præposuerit, eiusmodi absolutionem, in sua cuique diœcesi, reseruamus.

Raptores virginum.

Qui moniales violarint.

Qui abortum procurarint.

Qui secundo, vel propinquiori cognationis gradu incestum admiserint.

Incendiarios & qui damni, iniuriæve causa vites, vel abores alienas inciderint.

Ecclesiam polluentes.

Homicidas voluntarios.

Qui parentes percusserint.

Qui locis piis infantes exposuerint, cum habeant vnde ipsos alant, neque eorum locorum damnum resarcierint.

Notarios, qui legata ad pias causas facta non denuntiarint, ex nostri decreti præscripto.